PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số: 1479/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hải Dương, ngày  22  tháng  3  năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Trung tâm
Tin học thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ nghị định số 136/2005/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2005 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Trung tâm Tin học thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

1. Vị trí, chức năng

a) Trung tâm Tin học là đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi phí hoạt động trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện chức năng quản lý thống nhất công tác tin học của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Trung tâm Tin học có tư cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản theo quy định của pháp luật; chịu sự quản lý, chỉ đạo trực tiếp của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời chịu sự quản lý nhà nước về chuyên môn của các Sở, ngành liên quan theo quy định.
2. Nhiệm vụ, quyền hạn

a) Xây dựng kế hoạch, dự án, đề án về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt;

b) Là đơn vị thường trực trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ tin học hóa quản lý hành chính nhà nước được Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh giao;

c) Quản lý, khai thác sử dụng trung tâm tích hợp dữ liệu, mạng tin học cục bộ của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (LAN), bảo đảm về kỹ thuật cho các hoạt động giao ban, hội nghị, chỉ đạo trực tuyến của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

d) Xây dựng kế hoạch, giải pháp và quản lý công tác an toàn, an ninh cho hệ thống các ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; phối hợp với các cơ quan có liên quan quản lý, vận hành, bảo đảm an toàn, bảo mật trong hoạt động của hệ thống máy tính, thư điện tử công vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh trên mạng Internet;
đ) Quản lý, tổ chức hoạt động của Trang thông tin điện tử (Website) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Trang thông tin doanh nghiệp và sản phẩm của tỉnh theo quy định;

e) Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về công nghệ thông tin cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu;

g) Tư vấn xây dựng đề án, dự án công nghệ thông tin; tư vấn thi công, lắp đặt, giám sát, nghiệm thu các dự án công nghệ thông tin cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu theo quy định;

h) Cung cấp các dịch vụ thiết kế, xây dựng, cài đặt và chuyển giao các phần mềm tin học cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu theo quy định;

i) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất về hoạt động của Trung tâm với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan theo quy định;

k) Quản lý về tổ chức, biên chế, cán bộ, viên chức và người lao động; về tài sản, tài chính của Trung tâm theo quy định của Nhà nước và của tỉnh;

m) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh  giao.
3. Cơ cấu tổ chức

a) Lãnh đạo Trung tâm, gồm: Giám đốc và không quá 02 Phó giám đốc.

b) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, gồm:

- Phòng Hành chính - Tổng hợp;

- Phòng  Kỹ thuật và Quản trị hệ thống;

- Phòng Quản lý Trang thông tin điện tử.

Điều 2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở: Nội vụ, Tài chính chỉ đạo Trung tâm Tin học ban hành Quy chế hoạt động, Quy chế quản lý tài chính và thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của Nhà nước và của tỉnh.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và bãi bỏ các quy định trước đây trái với Quyết định này. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và Giám đốc Trung tâm Tin học căn cứ quyết định thi hành./.
	Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
  - Trung tâm Công báo;
  - Lưu VT, N. chính (25B).
	  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

  CHỦ TỊCH

(đã ký)
 Phan Nhật Bình